
(２) 農村整備関係



- 83 - 

 

農業農村整備は、「攻めの農林水産業」を着実に推進するため、以下の３つを柱に施策を展開

し、「豊かで持続可能な農業・農村の実現」を目指していくこととしている。 

１「豊かで力強い農業により攻める」 

 （１）担い手への農地の集積・集約化の推進 

（２）力強い農業を支える生産基盤整備の推進 

（３）担い手の所得向上を図る作物導入の促進 
 

２「農業・農村の安全・安心を守る」 

 （１）農業水利施設の長寿命化対策の推進 

 （２）農村地域の防災・減災対策の推進 
 
３「魅力的で活力ある農村をつくる」 

 （１）農村の地域資源の適切な保全管理の推進 

 （２）暮らしやすい活力ある農村づくりの推進 
 

令和５年度は、基盤整備関係事業が約 17 億円、地域活動への交付金が約７億円の計約 24 億円

の実施を予定しており、基盤整備関係では、担い手への農地の集積・集約化の推進に関する事業

が４地区、力強い農業を支える生産基盤整備の推進に関する事業が７地区、農業水利施設の長寿

命化対策に関する事業が８地区、農村地域の防災・減災対策に関する事業が 13 地区、暮らしや

すい活力ある農村づくりに関する事業が３地区の計 35 地区で事業を進めることとしている。ま

た、210 の組織が多面的機能支払交付金や中山間地域等直接支払交付金による地域ぐるみの活動

に取り組み、地域資源の適切な保全管理を進めることとしている。 

施策区分／事業名 
地区数 

組織数 

総事業費 

（千円） 

令和 5 年度 

事業費 

（千円） 

備考 

豊
か
で
力
強
い
農
業
に
よ
り
攻
め
る 

担い手への農地の集積･集約化の推進 4 地区 3,585,702 101,200  

 経営体育成基盤整備事業  1 地区  1,382,702  7,650  
 

農地中間管理機構関連農地整備事業 3 地区 2,203,000 93,550  

力強い農業を支える生産基盤整備の推進 7 地区 3,207,500 606,500  

 通作条件整備事業 5 地区 3,078,000 577,000  

農地耕作条件改善事業 2 地区 129,500 29,500  

農
業
・
農
村
の
安
全
・
安
心
を
守
る 

農業水利施設の長寿命化対策の推進 8 地区 2,488,565 451,079  

 

農業水利施設保全合理化事業 3 地区 928,000 51,000  

基幹水利施設ストックマネジメント事業 1 地区 520,000 110,000  

農業水路等長寿命化・防災減災事業 4 地区 1,040,565 290,079  

農村地域の防災・減災対策の推進 13 地区 3,953,200 285,702  

 

農業用河川工作物応急対策事業 1 地区 860,000 41,000  

ため池等整備事業（ため池整備） 6 地区 1,618,000 108,002  

ため池等整備事業（用排水施設整備） 2 地区 314,000 38,500  

ため池等整備事業（ため池安全施設整備） 3 地区 14,200 14,200 団体営 

防災ダム事業 1 地区 1,147,000 84,000  

魅
力
的
で
活
力
あ
る
農
村
を
つ
く
る 

農村の地域資源の適切な保全管理の推進 210 組織 － 692,564  

 
多面的機能支払交付金 111 組織 － 418,739 団体営 

中山間地域等直接支払交付金 99 組織 － 273,825 団体営 

暮らしやすい活力ある農村づくりの推進 3 地区 2,341,620 297,100  

 
中山間地域総合整備事業 2 地区 2,323,520 279,000  

農業集落排水事業 1 地区 18,100 18,100 団体営 

小   計 
35 地区 15,576,587 1,741,581  
210 組織 － 692,564 

計 15,576,587 2,434,145  

※令和５年度事業費は、令和５年９月補正後の額 
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１ 土地改良区の指導、検査の事務 
土地改良区に対して運営状況の検査、指導等を行い、また、定款変更の認可、滞納処分の認

可、役員就退任公告等に関する事務を行う。 

 

土地改良区の状況（令和５年９月１日現在） 

理事 監事

1 六 羽 川 瀧 本 祐 一 小 堀 光 之
弘前市、平川市、
大鰐町

644 1,123 45 10 4 2

2 豊 田 石 岡 政 憲 丹 藤 義 信 弘前市、平川市 268 463 31 10 3 1

3 田 山 堰 木 立 康 行 西 谷 洋 黒石市 527 829 35 10 3 2

4 石 川 工 藤 良 助 相 馬 清 子 弘前市 91 193 - 7 2 1

5 平 川 岩 渕 琢 緒 菊 池 昭 宏 弘前市、平川市 698 904 50 13 4 2

6 津 軽 平 川 小山内 健一 赤 城 勝

弘前市、平川市、
大鰐町、田舎館村、
板柳町、鶴田町、
五所川原市

4,676 5,397 70 15 5 10

7 浅 瀬 石 川 齊 藤 公 郎 内 山 喜 博

平川市、黒石市、
藤崎町、田舎館村、
青森市、五所川原市、
板柳町、鶴田町

6,865 7,267 70 12 4 16

8 岩 木 川 田 中 清 榮 田澤昭次郎 弘前市、西目屋村 2,863 4,257 60 17 3 14

計 16,632 20,433 361 94 28 48

番号 土地改良区名
総代
定数

役員定数 職員
数

理事長名
事務取扱
責任者名

関係市町村
受益
面積

組合
員数

 

 

 

２ 土地改良事業の法手続きの事務 
  県営土地改良事業の施行申請、計画変更等に係る法手続、市町村等の行う団体営土地改良事

業の施行協議又は申請（計画変更を含む。）に対する同意又は認可、事業完了公告等、土地改

良法に基づく法手続きに関する事務を行う。 

 

 

３ 土地改良財産の管理、処分の事務 
  県営事業により造成された土地改良財産の譲与、完成通知及び管理委託に係る事務、土地改

良財産に係る改築追加工事及び他目的使用に関する事務を行う。 

 

 

４ 農地集団化に関する事務 
  土地改良事業に伴う換地に関する事務及び交換分合に関する事務を行う。 

 

 

５ 土地改良事業用地の買収、貸借及び損失補償の事務 
  県営事業に必要な用地の買収、貸借及び地上権設定並びに事業施行に伴う損失補償等に関す

る事務を行う。 
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令和４年度用地買収、補償及び土地賃借の実績 

単位：件・筆・㎡・円

件数 筆数 面　積 金  額 件数 金　額 件数 金  額 件数 金  額

通作条件整備事業 1 1 74.46 134,028 4 3,467,227 8 237,634 13 3,838,889

農地中間管理機構関連農
地整備事業

0 0 0.00 0 0 0 4 457,626 4 457,626

集落基盤整備事業 0 0 0.00 0 0 0 25 1,104,211 25 1,104,211

農地耕作条件改善事業 0 0 0.00 0 0 0 11 162,106 11 162,106

農業水利施設保全合理化
事業

0 0 0.00 0 0 0 4 135,955 4 135,955

ため池等整備事業 0 0 0.00 0 0 0 2 18,000 2 18,000

中山間地域総合整備事業 0 0 0.00 0 1 355,785 6 62,278 7 418,063

災害復旧事業 0 0 0.00 0 0 0 2 0 2 0

1 1 74.46 134,028 5 3,823,012 62 2,177,810 68 6,134,850

中山間地域総合整備事業 0 0 0.00 0 0 0 1 6,719 1 6,719

委託計 0 0 0.00 0 0 0 1 6,719 1 6,719

1 1 74.46 134,028 5 3,823,012 63 2,184,529 69 6,141,569

用　　地　　買　　収 補　　　償 土　地　使　用 合　　　　計

直轄計

区分

直
轄

委
託

合計

事　業　名

 

 



イ 農 村 計 画 課
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１ 新規事業の調査計画の実施 

農業農村の活性化を推進するため、市町村の振興政策と整合を図りながら、各種農業農村整

備事業の調査計画を行う。 

事業 

主体 
事 業 名 地区名 市町村名 

受益面積 

(ha) 
事業概要 

 

県 

  

畑地帯総合整備事業 
悪戸・小

沢 
弘前市 110.0 

農道工 

N＝１式（3 路線） 

農業用水利施設 

N＝１式（パイプラ

イン、給水栓） 

 

県 

 

農業水路等長寿命化・

防災減災事業 
新岡 弘前市 42.3 

水路工 

L＝641.8m 

 

県 

 

基幹水利施設 

ストックマネジメント事業 

平川第一

頭首工 

弘前市 

平川市 

大鰐町 

田舎館村 

1,445.0 
頭首工補修  

N=１式 

 

県 

 

基幹水利施設 

ストックマネジメント事業 
水木 藤崎町 144.0 

排水機場耐震整

備 N=1 式 

排水機場補修  

N＝１式 

 

県 

 

ため池等整備事業 

（用排水施設整備） 
吉川堰 弘前市 36.9 

隧道改修 

L=376ｍ 

 

県 

 

 

ため池等整備事業 

（ため池整備） 

 

温水第１

号溜池 
弘前市 54.0 

ため池改修 

N＝１式 

 

県 

 

ため池等整備事業 

（ため池整備） 

長坂貯水

池 
弘前市 13.9 

ため池改修 

N＝１式 

 

県 

 

ため池等整備事業 

（ため池整備） 

楢ノ木溜

池（3） 
弘前市 36.3 

ため池改修 

N＝１式 

 

計 

 

８地区     

※ 受益面積、事業概要等は見込みであり、確定したものではない 
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２ 日本型直接支払制度による地域活動への支援 

（１）多面的機能支払交付金 

農業・農村の有する多面的機能の維持・発揮を図るための地域の共同活動を支援する。 

 

ア 農地維持支払交付金 

水路の泥上げや農道の路面維持等の地域資源の基礎的保全活動や農村の構造変化に対

応した体制の拡充・強化等、多面的機能を支える共同活動を支援する。 

市町村 
活動 

組織数 

交付対象面積(ha) 交付額 

(千円) 
備考 

田 畑 計 

弘前市 34 1,781 786 2,567 69,145 ※2:1 組織が西目屋村と重複 

黒石市 17 580 324 904 23,880  

平川市 31 1,780 196 1,976 57,315  

西目屋村 4 150 59 209 5,663 ※2:1 組織が弘前市と重複 

藤崎町 16 1,494 168 1,662 24,121  

大鰐町 2 24 4 28 790  

田舎館村 7 445 90 535 15,170  

計 111※2 6,254 1,627 7,881 196,084  
※1 令和 5 年 9 月末時点 

 

イ 資源向上支払交付金 

水路、農道等の軽微な補修や植栽による景観形成等の農村環境の良好な保全といった地

域資源の質的向上を図る共同活動や、施設の長寿命化のための活動を支援する。 

（ア）共同活動 

市町村 
活動 

組織数 

交付対象面積(ha) 交付額 

(千円) 
備考 

田 畑 計 

弘前市 34 1,781 786 2,567 35,384 ※2:1 組織が西目屋村と重複 

黒石市 17 580 324 904 11,861  

平川市 31 1,780 196 1,976 29,958  

西目屋村 4 150 59 209 3,327 ※2:1 組織が弘前市と重複 

藤崎町 16 1,494 168 1,662 19,136  

大鰐町 2 24 4 28 392  

田舎館村 7 445 90 535 8,725  

計 111※2 6,254 1,627 7,881 108,783  
※1 令和 5 年 9 月末時点 

 

（イ）施設の長寿命化 

市町村 
活動 

組織数 

交付対象面積(ha) 交付額 

(千円) 
備考 

田 畑 計 

弘前市 28 1,485 665 2,150 68,523 ※2:1 組織が西目屋村と重複 

黒石市 3 107 136 243 4,190  

平川市 27 1,574 196 1,770 35,356  

西目屋村 1 36 13 49 1,803 ※2:1 組織が弘前市と重複 

藤崎町 0 0 0 0 0  

大鰐町 0 0 0 0 0  

田舎館村 2 169 26 195 4,000  

計 67※2 3,371 1,036 4,407 113,872  
※1 令和 5 年 9 月末時点 
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（２）中山間地域等直接支払交付金（第５期 令和２年度～令和６年度） 

耕作放棄地の増加等により多面的機能の低下が特に懸念されている中山間地域等におい

て、担い手の育成や耕作放棄地の発生防止、機械・農作業の共同化等、農業生産活動を将来

に向けて維持するための活動を支援する。 

 

市町村 協定数 
交付対象面積(ha) 交付額 

(千円) 
備考 

田 畑 計 

弘前市 45 229 746 975 60,925  

黒石市 17 43 305 348 47,356  

平川市 16 277 791 1,068 117,766  

西目屋村 5 164 15 180 17,971  

藤崎町 0 0 0 0 0  

大鰐町 16 191 301 492 29,807  

田舎館村 0 0 0 0 0  

計 99 903 2,158 3,063 273,825  

※ 令和 5 年 9 月末時点 



着工 完了

福島 169.0 H28 R5 1,382,702 1,362,702 7,650 1,370,352 99.1% 12,350

高田 47.2 R3 R8 1,029,000 510,001 30,000 540,001 52.5% 488,999
猿沢 12.6 R4 R9 554,000 202,000 19,000 221,000 39.9% 333,000
榊 22.9 R5 R10 620,000 0 44,550 44,550 7.2% 575,450

早川 206.0 R4 R7 304,000 71,328 40,000 111,328 36.6% 192,672
松崎 94.5 R4 R9 576,000 85,930 0 85,930 14.9% 490,070

杭止堰・相馬 743.0 R4 R5 48,000 37,000 11,000 48,000 100.0% 0

沖浦第２（一般） 91.0 H30 R7 394,000 276,576 39,000 315,576 80.1% 78,424
小栗山２期（基幹） 5,408 R2 R7 1,718,000 760,856 330,000 1,090,856 63.5% 627,144

鬼沢（一般） 62.8 R4 R8 412,000 15,000 103,000 118,000 28.6% 294,000
牡丹平（基幹） 159.8 R4 R7 188,000 9,000 50,000 59,000 31.4% 129,000
富栄（基幹） 3,603.0 R5 R9 366,000 0 55,000 55,000 15.0% 311,000

野曽江堰 59.0 R3 R5 72,500 62,000 10,500 72,500 100.0% 0
前田屋敷 21.4 R3 R5 57,000 38,000 19,000 57,000 100.0% 0

引座川 220.6 H30 R6 520,000 301,500 110,000 411,500 79.1% 108,500

相馬川 543.0 R3 R6 551,000 176,600 119,209 295,809 53.7% 255,191
青女子堰 436.8 R4 R5 99,000 55,500 43,500 99,000 100.0% 0

庄司川下堰※ 171.5 R5 R6 100,565 0 60,000 60,000 59.7% 40,565
松崎※ 94.5 R5 R7 290,000 0 67,370 67,370 23.2% 222,630

小杉沢１号 16.0 R２ R5 341,000 291,500 49,500 341,000 100.0% 0
高舘新溜池 27.3 R4 R6 172,000 49,700 1,800 51,500 29.9% 120,500
奈良寛溜池 176.7 R4 R7 187,000 56,000 2,000 58,000 31.0% 129,000

あしげ堤 2.5 R4 R7 255,000 30,000 9,582 39,582 15.5% 215,418
神原堤 20.0 R5 R10 528,000 0 22,120 22,120 4.2% 505,880
大開堤 19.5 R5 R9 135,000 0 23,000 23,000 17.0% 112,000

森山 23.1 R4 R7 223,000 21,000 14,000 35,000 15.7% 188,000
後沢下流 27.0 R5 R8 91,000 0 24,500 24,500 26.9% 66,500

相馬ダム 156.8 H25 R5 1,147,000 1,063,000 84,000 1,147,000 100.0% 0

津刈2期 1,210 R元 R6 860,000 726,000 41,000 767,000 89.2% 93,000

白神２期 64.0 H28 R6 1,628,320 1,178,812 200,000 1,378,812 84.7% 249,508
大鰐 50.9 R4 R9 695,200 38,000 79,000 117,000 16.8% 578,200

31地区 15,544,287 7,418,005 1,709,281 9,127,286 58.7% 6,417,001

弘前 R5 R5 6,000 0 6,000 6,000 100.0% 0
黒石 R5 R5 2,500 0 2,500 2,500 100.0% 0
平川 R5 R5 5,700 0 5,700 5,700 100.0% 0

弘前市総合2期 R5 R5 18,100 0 18,100 18,100 100.0% 0
4地区 32,300 0 32,300 32,300 100.0% 0

35地区 15,576,587 7,418,005 1,741,581 9,159,586 58.8% 6,417,001
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令和５年度　中南管内の農業農村整備事業   一覧

工期

防災ダム事業

農業用河川工作物応急対策事業

通作条件整備事業

R6以降
事業費
(千円)

農業水路等長寿命化・防災減災事業

ため池等整備事業（ため池整備工事）

事業名／地区名

受益面積
（ｈａ）

受益戸数
（人）

R４まで
事業費
（千円）

R5
事業費
(千円)

担い手への
農地の集積・
集約化の推

進

施策体系
総事業費
（千円）

団体営事業　計
県営事業及び団体営事業　計
※事業費は事務的経費を含まない。
※総事業費、各事業費は令和５年９月末時点の金額である。（令和５年度完了地区の総事業費は、実績見込みの金額である。)

農地中間管理機構関連農地整備事業

農業水利施設保全合理化事業

農地耕作条件改善事業

基幹水利施設ストックマネジメント事業

中山間地域総合整備事業

力強い農業
を支える生産
基盤整備の
推進

豊かで力強い
農業により攻
める

ため池等整備事業（用排水施設整備工事）

ため池等整備事業（ため池安全施設整備）

県営事業　計
団体営事業

農村地域の
防災・減災対

策の推進

魅力的で活力
ある農村をつく

暮らしやすい
活力ある農

農業集落排水事業

農業・農村の
安全・安心を

守る

R5まで
事業費
(千円)

R5まで
進捗率

(％)

農村地域の
防災・減災対
策の推進

農業・農村の
安全・安心を
守る

暮らしやすい
活力ある農
村づくりの推

魅力的で活力
ある農村をつく
る

県営事業
経営体育成基盤整備事業

農業水利施
設の長寿命
化対策の推

進



ウ 農道ほ場整備課
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１ 経営体育成基盤整備事業による水田の整備 
  水田の大区画化や水路整備等により、担い手への農地集積や農業の高付加価値化を促進し、

農業競争力の強化を図る。 

 

２ 農地中間管理機構関連農地整備事業による水田の整備 
  水田の大区画化や排水改良等の基盤整備を実施し、農地中間管理機構を通して担い手への農

地集積・集約化を進めるとともに、高収益作物への転換を図り、高効率で生産性の高い農業の 

 展開を目指す。 

 

３ 農地耕作条件改善事業による用水路の整備 
用水路を整備することにより、用水の安定供給と管理の省力化を図り、併せて農地中間管理

機構と連携し、担い手への農地集積を促進する。 

 

４ 通作条件整備事業、農村整備事業による農道の整備 
  農道の保全・整備により、農産物集出荷（流通）の合理化や農業生産性の向上、荷傷み防止

による品質向上に加え、農村地域の生活環境を改善する。 

 

５ 集落基盤整備事業による生産基盤と生活環境の整備 
  農業生産基盤となる用排水路等の整備に併せて、農村生活環境を改善する集落道路の整備を行

い、農業と農村の活性化を図る。 

 

６ 中山間地域総合整備事業による生産基盤と生活環境の整備 
  過疎化や高齢化が進行する中山間地域において、農業と農村の活性化を図るため、農業生産基盤

となる用排水路、農道の整備、農村生活環境を改善する集防施設の整備を行い、農業と農村の活性

化を図る。 

 

７ 農業集落排水事業による汚水処理施設の整備 
  農村部の下水道を整備し、農業用水の水質保全と農村の生活環境を改善する。 

 

 農道ほ場整備課 令和５年度 事業別実施状況           （単位：千円） 

事 業 名 地区数 総事業費 R4 年度まで R5 年度 R6 年度以降 

県 

 

営 

経営体育成基盤整

備事業 
1 1,370,352 1,362,702 7,650 0 

農地中間管理機構

関連農地整備事業 
3 2,203,000 712,001 93,550 1,397,449 

農地耕作条件改善

事業 
2 129,500 100,000 29,500 0 

通作条件整備事業 4 2,582,000 784,856 538,000 1,259,144 

農村整備事業 1 394,000 276,576 39,000 78,424 

中山間地域総合整

備事業 
1 644,200 38,000 79,000 527,200 

小 計 12 7,323,052 3,274,135 786,700 3,262,217 

団 

体 

営 

農業集落排水事業 1 18,100 0 18,100 0 

合  計 13 7,341,152 3,274,135 804,800 3,262,217 



 - 91 - 

農道ほ場整備課 令和４年度 地区別実施概要           

 

（単位：千円） 

 

 

 

R5年度

経営体育成基盤
整備事業

 福島
 藤崎町
黒石市

H28～R5 1,370,352 100,000 1,362,702 7,650 0
関係改良区

浅瀬石川

小計 1地区 1,370,352 100,000 1,362,702 7,650 0

高田 田舎館村 R3～R8 1,029,000 248,078 510,001 30,000 488,999
関係改良区

浅瀬石川

猿沢 弘前市 R4～R9 554,000 202,000 202,000 19,000 333,000

榊 藤崎町 R5～R10 620,000 0 0 44,550 575,450
関係改良区

浅瀬石川

小計 3地区 2,203,000 450,078 712,001 93,550 1,397,449

野曽江堰 平川市 R3～R5 57,000 20,000 38,000 19,000 0

前田屋敷 田舎館村 R3～R5 72,500 46,000 62,000 10,500 0

小計 2地区 129,500 66,000 100,000 29,500 0

小栗山２期 弘前市 R2～R7 1,616,000 366,400 760,856 330,000 525,144 農道保全

鬼沢  弘前市 R4～R8 412,000 15,000 15,000 103,000 294,000 一般農道

牡丹平 黒石市 R4～R7 188,000 9,000 9,000 50,000 129,000 農道保全

富栄 弘前市 R5～R9 366,000 0 0 55,000 311,000 〃

小計 4地区 2,582,000 390,400 784,856 538,000 1,259,144

農村整備事業 沖浦第２ 黒石市 H30～R7 394,000 41,000 276,576 39,000 78,424 農道保全

小計 1地区 394,000 41,000 276,576 39,000 78,424

中山間地域総合
整備事業

大鰐 大鰐町 R4～R9 644,200 38,000 38,000 79,000 527,200

小計 1地区 644,200 38,000 38,000 79,000 527,200

計 12地区 7,323,052 1,085,478 3,274,135 786,700 3,262,217

農業集落排水
事業

弘前市総合2期 弘前市 R5 18,100 0 0 18,100 0

計 1地区 18,100 0 0 18,100 0

合　　計 13地区 7,341,152 1,085,478 3,274,135 804,800 3,262,217

県　 営 12地区 7,323,052 1,085,478 3,274,135 786,700 3,262,217

団体営 1地区 18,100 0 0 18,100 0

※事業費は令和５年９月現在で事務的経費（工事雑費・地方事務費）を除く。

関係市町村 工期

事業費

団
体
営

農道ほ場整備課

備考
総事業費 R4年度 R4年度まで R6年度以降

県
　
営

農地中間管理機
構関連農地整備
事業

農地耕作条件改
善事業

通作条件整備事
業

区分 事業名 地区名



 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

エ  水 利 防 災 課 
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１ 水利施設整備事業による農業水利施設の有効活用 
  土地改良事業により造成された基幹的な農業水利施設の有効活用を図り、効率的な機能保全

対策を推進するために、劣化状況等を調査し、施設を効率的に保全整備する。 

２ 農地防災事業による農地の保全 
  農業用水の確保と農地や農業用施設の保全管理のため、老朽化が進む農業用ダムやため池等

の整備及び被災した農地や農業用施設の復旧を実施する。 

３ 農業水利施設の維持管理強化 
  農業水利施設が地域の洪水防止や防火用水及び消流雪用水として利用されるなどの多面的

な機能の役割が増大し、施設管理が複雑化・高度化していることから、土地改良区の施設管理

に係る支援を行い、多面的機能の適正な発揮を確保するため「水利施設強化管理事業」を実施

する。 

  また、国営土地改良事業で造成された大規模で公共性・公益性の高いダム、頭首工、排水機

場の７施設について、国から管理を受託し、これら施設を管理保全するため「基幹水利施設管

理事業」を実施する。 

４ 中山間地域総合整備事業による生産基盤と生活環境の整備 
  過疎化や高齢化が進行する中山間地域において、農業と農村の活性化を図るため、農業生産基盤

となる用排水路、農道の整備、農村生活環境を改善する融雪溝の整備及び交流施設基盤の整備を実

施する。 

５ 防災ダムの維持管理強化 
平成 14 年度に県営事業により完成した「相馬ダム」を管理する「防災ダム管理事業」を実

施する。 
 

水利防災課 令和５年度 事業別実施状況 

総事業費 R4年度まで R5年度 R6年度以降

1地区 520,000 301,500 110,000 108,500

4地区 1,040,565 232,100 290,079 518,386

2地区 352,000 108,328 51,000 192,672

8地区 1,932,000 448,200 146,502 1,337,298

1地区 1,147,000 1,063,000 84,000 0

1地区 860,000 726,000 41,000 93,000

7地区 － － 82,920 －

1地区 － － 47,860 －

1地区 1,628,320 1,178,812 200,000 249,508

1地区 － － 9,643 －

27 地区 7,479,885 4,057,940 1,063,004 2,499,364

地区数
事業費（千円）

ため池等整備事業

防災ダム事業

基幹水利施設ストックマネジメント事業

農業水利施設保全合理化事業

農業水路等長寿命化・防災減災事業

区分 事　　業　　名

合　　　　計

県営

防災ダム管理費

基幹水利施設管理事業

基幹施設管理体制整備事業

中山間地域総合整備事業

農業用河川工作物応急対策事業
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 水利防災課 令和５年度 地区別実施概要 

 
総事業費 R4年度まで R5年度 R6年度以降

引座川 平川市､田舎館村 H30～R6 520,000 301,500 110,000 108,500

1地区 520,000 301,500 110,000 108,500

相馬川 弘前市 R3～R6 551,000 176,600 119,209 255,191

青女子堰 弘前市 R4～R5 99,000 55,500 43,500 0

庄司川下堰 弘前市、平川市 R5～R6 100,565 0 60,000 40,565

松崎 弘前市、平川市 R5～R7 290,000 0 67,370 222,630

4地区 1,040,565 232,100 290,079 518,386

早川 弘前市 R4～R7 304,000 71,328 40,000 192,672

杭止堰・相馬 弘前市 R4～R5 48,000 37,000 11,000 0

2地区 352,000 108,328 51,000 192,672

小杉沢１号 弘前市 R2～R5 341,000 291,500 49,500 0

高舘新溜池 黒石市 R4～R6 172,000 49,700 1,800 120,500

奈良寛溜池 弘前市 R4～R7 187,000 56,000 2,000 129,000

あしげ堤 平川市 R4～R7 255,000 30,000 9,582 215,418

森山 大鰐町 R4～R7 223,000 21,000 14,000 188,000

神原堤 弘前市 R5～R10 528,000 0 22,120 505,880

大開堤 弘前市 R5～R9 135,000 0 23,000 112,000

後沢下流 弘前市 R5～R8 91,000 0 24,500 66,500

8地区 1,932,000 448,200 146,502 1,337,298

相馬ダム・防災 弘前市 H25～R5 1,147,000 1,063,000 84,000 0

1地区 1,147,000 1,063,000 84,000 0

津刈２期 平川市、弘前市、大鰐町 R1～R6 860,000 726,000 41,000 93,000

1地区 860,000 726,000 41,000 93,000

早瀬野ダム 平川市 H8～ － － 28,760 －

二庄内ダム 黒石市 H8～ － － 20,930 －

五所川原頭首工 五所川原市 H8～ － － 4,040 －

相原排水機場 鶴田町 H8～ － － 7,570 －

中泉排水機場 板柳町 H8～ － － 3,970 －

温湯頭首工 黒石市 H8～ － － 3,530 －

岩木川左岸（上流）
弘前市、五所川原市、つ
がる市、鶴田町

H26～ － － 14,120 －

7地区 － － 82,920 －

南津軽 弘前市外10市町村 H22～ － － 47,860 －

1地区 － － 47,860 －

白神２期 西目屋村 H28～R6 1,628,320 1,178,812 200,000 249,508

1地区 1,628,320 1,178,812 200,000 249,508

相馬ダム・管理 弘前市 H15～ － － 9,643 －

1地区 － － 9,643 －

27 地区 7,479,885 4,057,940 1,063,004 2,499,364

※1 事業費は、令和５年１０月時点で事務的経費（地方事務費）を除く。

   2 団体営事業なし。

小計

県営

小計

小計

小計

県営

農業水利施設保全合理化事業

ため池等整備事業

事　　業　　名 地　区　名

合　　　　計

小計

防災ダム管理費

小計

農業用河川工作物応急対策事業

小計

水利施設管理強化事業

小計

事業費（千円）
区分

県営

県営

県営

県営

関係市町村 工期

基幹水利施設ストックマネジメ
ント事業

農業水路等長寿命化・防災減災
事業

県営

県営

小計

県営

基幹水利施設管理事業

中山間地域総合整備事業

小計

県営

防災ダム事業


